Quintus casus, quando remedia deducerentur conditionaliter, putà dico sententiã nullam, & si qua est, appello. de quo dixi infrà titu. de impedi. execu. & cau. nulli. versicu. sed nunquid iste libellus.

Sextus casus ponitur in l. fina. versicu. penul. C. de codicil. alios etiam quosdam potes colligere ex dictis Moder. in l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. poss.

236 Aduerte etiam ad vnum, quod Bald. in l. cùm pretiū. C. de lib. cau. dicit notatu dignum, & refert & sequitur Ias in d. l. 1. colum. 4. quod tunc demum deducens. † contraria repellitur, si hoc reo placuerit: & si ab eo opponatur de contrarietate. quoniam poterit reus vnum ex contrarijs pro se acceptare, & nocebit ipsi actori cōtraria proponenti, per d. l. cùm pretium.

Aduerte etiam quia licet actor non possit contraria remedia intentare, secus tamen est in reo, qui pluribus exceptionibus, & quidem contrarijs, vti potest, vt dixi infr. titu. de perem. excep. versic. sed quid si reus. in versic. contrarius. Antonius de Tremolis.

237 *m Diuersas.* Quia hæc materia cumulationis actionum in eodem libello amplissima est, & egeret repetitione, vt dicit Ias. in §. curare. in fin. Insti. de actio. cum eo te remitto ad scribentes post Bartol. in l. edita. C. de eden. & ad Cano. maximè Mar. Socia. in c. 2. de libel. oblat. & ad Ange. Aret. in d. §. curare. & aliquādo scripsi in l. si idem cum eodem. in princip. ff. de iurisd. om. iudic. Auinione legendo. ideo hæc non repeto.

n *Sed quid.* Istum versicu transcripsit ex hoc loco ex proprijs scriptis Do. Huber. de Bonacurso Guil. Durandi in Specu. in titu. de actore. versicu. quid ergo expresso tandem nomine huius authoris. testatur si quidem ibi Io. And. in addi. Speculatorem conscientia ductum hunc authorem tandem nominasse, à quo ferè omnia prius per eundem Specu. sub illo titulo scripta accepisse dicit. Anto. de Tremo.

o *Ex ratione legis.* Bonum vtiq̃ est argumentum ex ratione legis, cū ratio sit anima legis, & lex sine ratione sit corpus sine anima & organum resonans sine sensu. de qua legislatione & eius viribus dixi plenè, & non pigeat te videre in tract. per me edito, cui titulus & nomē est, anima legis. Anto. de Tremo.

p *Rei vendicationem.* Quod facere potest eodem libello, etiam si ad eandem rem ageret in solidum, & pro toto ex vi consuetudinis, de qua dixi supra isto titu. versic. retro penul. incipiente, similiter repelluntur.

¶ *Sed criminalibus* dicitur autem † agi criminaliter, quando de crimine agitur ad vindictam publicam, puta vt imponatur pœna corporalis, vel pœna pecuniaria fisco applicanda, vbi verò pœna applicaretur parti, tunc diceretur iudiciũ ciuile, & adi ciuilitèr, gloss. est ordina. in l. 3. in prin. in versi. aureorum. ff. de sepult. vio. quam Bart. ibi testatur dicere veritatè: licet aliq. glo. aliter senserint, vt per eum ibi. & illam glo. singu larisauit Io. de Imol. in rubric. ff. de pub. iudic. sed est similis in l. aut damnum. in princ. gl. 1. ff. de pœnis. & alia in l. 1. gl. fi. & ibi Salic. C. de sepulch. vio. quas addit Alex. in d. l. 3. in additio. ad Bartolum & Ias. in rubrica. C. de iudi.

Mixtum verò dicitur iudicium, vbi partim fisco & partim parti læsæ pœna applicatur, vt est text. singularis in c. tuæ. de procur. & ibi per Anto. de But. & alios & per Ias. in d. rub. C. de iud. licet Pa. aliter sentiat & ponat suam nouã opinionem, in rub. extra de iudi. quam impugnat Alex. in addi. ad Bar. in d. l. 3. & ibi respondet ad fundamenta Pa. & Ias. de Alex. non faciens mentionem. in d. rub. C. de iudi.

Ad gloss. autem superius allega. adde aliam in §. in summa. in ver. extraordinaria. Inst. de iniur. vnde vides, quàm sit periculosum dicere tex. aut glo. singularẽ, prout dicebat Cathofaccus. quẽ refert Ias. in §. ex maleficijs. Inst. de actio. quod qui dicit tex. aut glo. singularem videtur superare ingenium Temistoclis & Mitridatis, & contra tales inuehit etiam Pau. de Ca. in l. eius qui in puincia. ff. si. si cer. pe. nisi fortè intelligeres singularem. i. notabilem, prout sæpè Bar. dicens singularis & fortè non alibi, vel singularis & non habet concordantem nisi vnam, &c.

¶ *Mulier* tu intellige mulierem repelli in criminibus publicis, l. de crimine. C. qui accu. non pos. & l. 1. & 2. ff. de accu. hic alle. q. a priuatum delictũ parit solum p. accusationẽ damnũ vel iniuriã passo vel suis, nõ aut extraneis, vt dicit Bal. in rub. C. qui accu. nõ pos. col. 1. et † mulier benè admittitur ad p. sequendã iniuriã suã vel suorũ, vt inf. statim diceĩ. Ant. de Tre. f. *Liberorum* Adde tu & suorum: quoniam suam & suorũ iniuriã prosequi potest mulier, per tex. in l. de crimine. C. q. accusare nõ possunt. & l. si fœmina. C. ad senatusconsul. tur.

238

Et dicuntur sui in hac materia vsq; ad septimum gradum, gl. est ppetuò mētĩ tenēda secundũ Bar. ibi, & singulariter nõ rãda secundũ Sal. ibidẽ in d. l. si fœmina. et cã ibi etiã sequitur

Bald. & illa glos. multum ampliatur l. 2. in prin. ff. de accu. quæ dicit tantummodò de muliere prosequente mortem eorum, contra quos testimonium ferre non cogitur: sed illa gl. dicit de omni iniuria. & illam glo. sequi videtur etiam Bal. in l. 1. col. 12. ver. quoad primum articulum. C. q. accu. non pos. vbi de hoc ponit varias gl. opiniones. In alia tamē materia aliter sumitur verbum, suorum, de quo per Bart. & alios, maximè Iaf. in l. Gallus. §. etiam si parente. col. 5. ver. tu autē vt clarius in 2. lec. ff. de li. & post. & dicā plenè in tra. quē edo de suitate.

Sed in hac materia, an veniat appellatione suorum maritus, ꝑ ita quòd mortem mariti possit vxor vindicare, & prosequi. Odo. in l. sororem. C. de his qui. vt iudi. & Iaco. de Arc. in d. l. de crimine. & ibi Cyn. & Bald. & Bar. in l. 2. in prin. ff. de accu. Salic. in d. l. si fœmina. cōcludunt quod sic, quia vna caro, &c. & idem Bald. in d. l. 1. col. 12. C. qui accu. vbi etiā per Bal. quid de commatre, vtrū admittatur ad prosequendā iniuriā compatris, & etiā quod de singulari amico, de quo etiam per Iaf. in l. exigendi. col. 2. C. de procur. De filiabus autē naturalibustantum an admittantur ad prosequendū mortem parentum, Bar. in d. l. 2. in prin. & Bal. in d. l. 1. col. præal. concludūt, quòd sic & idem in spurij & nepharijs. dummodò ex certo amplexu natis, secundum Bald. hi enim omnes naturali nomine filiorum appellantur, l. tutelæ. ff. de capi. diminu. Vnum tamen perpetuò tene menti, quòd mulieres admittuntur in subsidium, si nō sint masculi, vel sint negligentes, tex. est secundum vnum intel. & ibi Bal. & in l. scnatufcōsul. C. qui acc. non pos. & idē Bal. in rub. co. tit. col. 1. & ibi Alex. in addi. ad eū. & idē Bal. in l. 1. col. 13. in prin. co. ti.

Aduerte etiam, quoniam licet in criminalibus ꝑ mulier non admittatur ad accusandum, benè tamen admittitur ad testificandū de iure ciui. l. 3. §. lex Iul. ff. de testi. & l. ex co. co. tit. quæ est canōnizata in c. ex co. 15. q. 3. & ibi gloss. & gl. in c. mulierē. 33. q. 5. & in c. quoniā. de testi. & in c. forus. de ver. fi. Iure verò ca. vbi agitur criminaliter, regulariter nō testificatur, ꝑ tex. in d. c. mulierē. ꝑ similib. adductis per. dd. glossa.

Veruntamen est quod de ista discrepantia iuris canonici & ciuili, licet sit communis, vt dicit Panor. in d. c. quoniam. tamen nullo iure probatur: imò text. in d. c. ex co. videtur probare cōtrarium, vbi est canōnizata d. l. vt etiam pungit Feli. in d. c. quoniam. & apertius Phil. Deci. in l. fœminæ. col. 5. de

reg. iur. ff. Volunt tamen Io. de Pla. & Ange. in §. testes. Inst. de testa. quod etiam de iure ciuili non testificetur in publicis delictis, & vbi agitur de membri abscissione: & ibi dicit Ang. quòd fuit doctrina Flo. in d. l. ex eo. sed valdè hæsito, cum iura ciuilia indistinctè loquantur: communem tamen sententiam, quòd iure Canonico mulier non testificetur in criminalibus criminaliter intentatis: limita, nisi in subsidium, vbi alij testes non reperiuntur, secundum Panorm. in d. c. quoniam. Item quando admittitur, minus creditur mulieri, quàm masculo, vt per eundem Panorm. in d. c. forus. quod Felin. in d. c. quoniam. in fin. restringit, nisi mulieres starent pro Reo siue accusato: quia tunc præferrentur duæ mulieres duobus masculis, per gloss. in c. clerici. 8. distin. & & per not. per eum. in c. ex literis. de testi. In ciuilibus autem omni iure admittuntur, nisi in casu, l. scripturas. C. qui po. in pig. ha. de quo per Bald. ibi. & Felin. in d. c. quoniam. & Deci. in d. l. foeminae. Secundò nisi in casu c. vnic. in fin. in versic. præter foeminas. in titul. quot testes sint necess. ad proban. inuesti. in vsib. feud. vbi per Bald. & docto.

Item nisi in testamento pagani, l. qui testamenta. §. mulier. ff. de testa. & §. testes. Instit. cod. In codicillis tamen admittitur, per gloss. singularem, secundum Paul. de Castr. ibi in d. §. mulier. sed est alia, quæ etiam hoc vult, in l. final. C. de codicill. quam dicit ordina. Ang. Aret. in d. §. testes.

Item admittitur in testamento inter liberos, vt est gloss. singularis, in Authen. quod sine. C. de testa. quam dicit singularem Deci. in d. l. foeminae. colum. 5. & idem dicas in testamen. ad pias causas, c. cum effes. de test. de quo per Feli. in d. c. quoniam. & Deci. in d. l. foeminae. colum. 4. Anton. de Tremolis.

t *Et § simili modo.* Vbi etiam addidi in versicul. ad illos casus. vbi etiam vide, an accusatio per pupillum vel minorem instituta sit ipso iure nulla, an verò solù ope exceptionis veniant repellendi: & si oppositum nõ sit, mero iure teneat, vbi omninò vide.

v *E contra videtur.* Et istud est verius, vt dixi & limitaui suprà cod. titul. versic. repelluntur quoque volentes. in versic. erat nocens. quando tractaui, an dicens verbum iniuriosum verum teneatur actione iniuriarum, vbi plenè dixi.

x *Semel sunt calumniati.* Adde hic de semel procur. quod amittat beneficium probationis iuramentalis a lege vel statuto sibi concessum, quæ scripti inf. titul. de impedi. & except. quæ contra rescrip. & deleg. iudic. oppo. in versicul. sed nunquid in vno termino. in versicul. nisi primo iurauerit. Ant. de Tremo.

242 y *De se confessus* Adde tu, quod nec facit iudicium ad torturam nominatio siue inculpatio de socio, quã facit criminofus de se confessus, nisi in casibus, positis in l. final. hic allega. ista fuit sententia Dyn. quem simpliciter refert Ang. Aret. in tract. maleficiorum, in gloss. in ver. Sempronium mandatorẽ. ver. decimò quæro an inculpatio. sed idem Angel. in ea. gloss. versicul. quæro an particeps. ad idem allegat gloss. in l. filium. C. de libe. cau. & Bartol. in l. i. §. si feruus. ff. de quæstio. quia cum non debeat criminofus interrogari de socijs, nisi in casibus prædictis: ergo nec faciet iudicium, si sponte socium inculpauerit: refert etiam distinctionem Salicę. in d. l. si. dicentis considerandam qualitatem delinquentium, vtrum seruus vel liber. & qualitatem delicti, vtrum de atrocioribus, & vtrum sint talia delicta, quæ vt plurimum committi soleant sine socijs. Sed certè summi practici Gandi. in rubri. de quæst. & Guy. de Suza. in rubri. qualiter Reus subijciatur tormentis, tenent simpliciter nominationem criminofus de suo non facere iudicium ad torturam, nisi in casibus exceptuatis, in d. l. final. etiamsi persona nominata esset malæ famæ. Et istud idem voluerunt Ang. & Ludo. Rom. in l. & si certus. ff. ad l. Silleia. dicentes facere iudicium ad formandam inquisitionem contra nominatum, non autem ad tormenta indicenda. & dicit ibi Roma. hanc esse communem, & eam tenuit Arch. in c. memini. 9. q. 3. & Pa. in c. i. de confes. quos etiam refert August. in addit. ad Ange. in d. versicu. quæro an particeps. Antonius. de Tremolis.

z *Fallit interdum.* Et alijs casibus positjs in l. si. C. de accus. hic alleg.

243 a *Procurator* Qui in criminalibus non interuenit, quando est crimen, pro quo venit imponenda pœna corporalis, siue ex parte accusati, licet secus, vbi veniret imponenda pœna pecuniaria siue ex crimine publico siue priuato: quia quoad admittendum procuratorem in criminalibus non confi-

consideramus qualitatem delicti, vtrum sit publicum vel priuatum, sed solum qualitatem poenae, vtrum veniat imponenda poena corporalis, an pecuniaria, vt si corporalis etiam ex crimine priuato non admittatur procurator: si vero pecuniaria etiam ex delicto publici iudicij, & tunc possit interuenire: ita egregie post Docto. in varijs locis concludunt Mar. Soz. in repeti. c. veniens. colum. 8. versicul. videtur ergo. & colum. 10. versicul. concludo igitur. qui adducit ad hanc conclusionem iura multa maxime textum. in l. 1. ff. an per alium caus. appellation. exer. possit.

Et hoc indubitanter procedit, quando illa poena pecuniaria imponeretur de iure communi. vt est communis conclusio omnium Doctorum, tam iuris Ciuilis quam Canonici: vt testatur idem Marian. vbi supra. quae probatur in d. l. 1. & in l. 2. C. de procurat. Etiam si in subsidium posset imponi poena corporalis ob inopiam rei condemnati non habentis in aere. iuxta l. final. ff. de in ius vocando. & l. 1. §. generaliter. ff. de poenis. cum multis similibus. quoniam hoc, quod ex accidenti contingere potest, non attenditur, secundum eundem Marian. post Ioann. de Imola. in §. ad crimen. hic allegato. Quid autem si ex statuto poena esset imposita pecuniaria, vbi alia de iure communi esset corporalis, vide late per eundem Maria. vbi supra, colum. 11. & tribus sequentibus. & de materia admittendi procuratoris in criminalibus, si velis ad saturitatem videre, non quaeras alium, quam praefatum Maria. Sozin. in d. repetit.

Vnum tamen non omitto pro limitatione magna praedictae conclusionis, quod vbi poena pecuniaria venit imponenda a iure communi admittatur procurator, procedit nisi persona domini esset iustior & legalior, ac per eum melius posset veritas sciri: quoniam dato, quod natura causae admittat procuratorem, non tamen hoc casu admitteatur, si iudici hoc placuerit, per tex. in l. fin. vbi Cyn. & caeteri omnes. C. de procur. & per text. in l. si actor. vbi Bar. & Bald. ff. eod. tit. vbi Bal. in specie dicit illum tex. & in d. l. fin. procedere etiam in criminibus. quod limitat Cyn. in d. l. fin. nisi dominus esset impeditus. Ex quo secundum eundem Marian. vbi supra. facile erit iudicibus non admittere per procuratorem eum, qui alia de iure communi admittendus

duſ eſſet volendo perſonam principalis, tanquam legalioris, vt ſcilicet videat quo tremore, quo calore, & qua trepidatione reſpondeat, prout voluit etiam Bartol. quem Mar. reſert, in l. de minore. §. tormenta. ff. de queſt. Item quod dixi, non admitti procuratorem, quando pœna corporalis venit imponenda, fallit quoad allegandas legitimas cauſas abſentia, nedum in factò conſiſtentes, verum etiam illas, quæ conſiſtunt in iure propter perſonam accuſatis non legitimi, putà ad proponendum exceptiones contra accuſatorem de ipſius illegitimitate, ſiue indignitate: ita probat ſingulariter tex. in d. c. veniens. & ibi Mar. Soz. no. in 2. col. An autem ad opponendum exceptionem peremptoriam, & ſic cauſas innocentia, vide per eundem latè col. 40. & ſequ. Antonius de Tremolis.

b *L vltim.* De cuius l. vero intellectu, & pariter l. final. C. de procuratoribus, vide Mar. Soz. ponentem nouum & verū intellectum, in c. veniens. colum. 23. & ſequ. verſi. vnde ego. de accu.

c *Sub iudicibus ſecularibus.* Quoniam coram proprio epiſcopo, vel alijs eccleſiaſticis conueniri debent, c. 1. & 2. ii. q. 1. & in c. clerici. de iudi. Et nedum in criminalibus non poſſunt coram iudice ſeculari conueniri, ita ¶ vt nec confeſſio coram illo facta eis noceat etiam ad iudicium torturæ, quando initus fuiſſet tractatus: ſecùs ſi voluntariè, c. at ſi clerici. & ibi Pan. colum. 4. de iudic. Verum etiam nec in ciuilibus, per tex. in c. qualiter & quando. de iudi. in c. inolita. & c. placuit. ii. q. 1. c. ſi diligenti. de for. competen. & in Auth. ſtatui-mus. C. de epiſco. & cleric. etiam interueniente conſentiu p-prij epiſcopi, & proprio clerici iuramento, d. c. ſi ſi diligenti. & c. ſignificasti. de foro competent. ita quòd nec valet contraria conſuetudo, d. c. clerici. propter repugnantiam iuris diuini. Iſtud enim priuilegium fori eſt conſeſſum clericis de iure diuino, per tex. in c. ſi imperator. 96. diſt. & ibi gloff. aurea multum notanda, volens Conſtitutiones à Romanis Pontificibus editas prohibentes clericos à iudicibus ſecularibus iudicari, eſſe ſolùm declaratorias iuris diuini, vt etiam tenent Innoc. Hoſt. Ioan. And. Pa. & Felin. in c. 2. de maio. & obedi. & Domi. de ſanct. Gemi. in §. 1. 4. diſtinc. Franc. Zab. in rep. c. perpendimus. colum. 5. verſi. & primo ſcias. de ſenten. excommun. pulchrè ait, quòd licet priuilegium can. si quis

si quis suadente. 17. q. 4. sit de iure positiuo, vt per Innoc. in c. nouerit. de sentent. excommun. tamen priuilegium fori est de iure diuino per d. gloss. quam facit singularem Lud. Ro. in singulari suo 416. incip. sed an potest Papa.

Et illam gloss. sequuntur Pa. col. 2. nota. vltim. Fel. colum. 3. in princ. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. de consti. & Pa. in d. c. at si clerico. colum. 10. & in c. fi. de for. compet. & alibi sæpè.

Et istud priuilegium fori nedum competit clericis in maioribus constitutis, imò in quocunque ordine etiam primæ tonsuræ, c. cum non ab homine ibi in quocunque ordine. vbi Pan. no. de iudi. tenet Hosti. in c. cum contingat. de æta. & quali. imò secundum eum competit etiam personis, vt sunt conuersi, oblati, & pœnitentes, in c. quisquis. & d. c. si quis suadente. 17. q. 4. & in c. duo sunt genera. 12. q. 1. imò, quod est fortius, competit priuilegium fori laicis simul cum clerico delinquentibus ex persona clerici, vt veniāt simul cum clerico ad iudicem ecclesiasticum remittendi, ita Anton. de Pra. Vete. in l. 1. in fin. ff. quæ sent. sine app. rescind. per text. not. in l. si communem. ff. quemadm. ser. amit. & aut refert & sequitur Mar. Soz. in c. 2. colum. 15. versic. 8. fallit de mut. peti. & Fely. in c. 1. colum. 4. versic. & dixit. de præscri. & reputat illud dictum singulare Hypol. de Marfi. singulari 180. incip. plura. Ista tamen conclusio, quod clerici non possunt coram iudicibus secularibus & laicis trahi, fallit primò, nisi ex delegatione summi Pontificis, qui causam etiam criminalem clerici potest committere laico, etiam mulieri, in c. Mennam. & ibi pulchra gloss. 2. q. 5. vbi Papa Regina Francorum Bruuigildæ Mennam episcopum purgandum commisit, licet iuramento ad corpus beati Petri præstito se coram Papa purgasset. vnde fuit secundum gloss. ibi nimis principaliter dispensatum. ad idem tex. in c. officium. aliàs est, §. verum. 32. distinct. & in c. illud. 10. q. 3. vbi clericorum crimina & causas laicis Papa committit, sicut etiam laico Papa committit potestatem excommunicandi, gloss. in §. ad hæc. in ver. ducibus. 32. distinct. & potestatem conferendi beneficia, in c. imperium. 10. distinct. & in summa. 16. c. 7. Inno. Io. Andr. Anton. de But. & Panorm. in c. quod sicut. de elect. Ioan. Andr. Pet. de Anch. Dom. de sanct. Ge. & Philip. Fran. in c. 2. de præbend. lib. 6. licet consuetudo hoc non possit, vt ibi per eos, & per Fely. latè in c. dilecto. de test. & in d.

c. 2. de maior. & obed. Secundo fallit ex priuilegio à Papa concessio alicui Principi de cognoscendo de certis criminibus vel causis clericorum, prout rex Francorum Christianissimus habere dicitur: quoniam licet Summus Pontifex non possit in totum tollere priuilegium fori clericorum, cum sit de iure diuino, ut dixi morali, non ceremoniali, per text. in c. sunt quidam. 25. q. 1. attamen quod ad vnum vel quosdam in particulari, maxime quoad certum genus criminum vel causarum, bene potest illud tollere, per text. in c. lector. 34. distinct. secundum Cardinal. Zaba. in d. c. perpendimus. & licet Felyn. videatur noua & non firmanda conclusio, in d. c. 2. de maiorit. & obedien. attamen illam firmat domin. Steph. Aufre. in addi. ad repet. cle. 1. de offi. ordin. in regul. 1. post princip. adducens multa similia: quod videlicet, ut prædixi, consuetudo hic non posset. quoniam data in capacitate non est bona æquiparatio priuilegij & consuetudinis: & plus possit priuilegium, quam consuetudo, ut per Felyn. in d. c. dilecto. Tertio fallit in defectu ecclesiasticæ potestatis, ut quia clerici non possunt ab episcopo compesci, tunc iudex secularis posset corrigere, in c. principes seculi. 23. quæst. 5. & in c. de Liguribus. ea causa. & q. gloss. & Panorm. in c. tua. in 1. de deci. vbi Panorm. dicit de duobus contententibus de Papatu nolentibus congregare Concilium, quod reges & principes poterunt eis inuitis manum apponere, & dubium declarari facere, secundum eum, quem sequitur Steh. Aufr. vbi supra. colum. 2.

Quarto fallit in eo, qui in fraudem criminis commissi se clericum fecit vel professus est, ut euitaret iudicium seculare: quoniam clericatus, quoad priuilegium fori ei non proderit, quominus iudex secularis procedat, & instantiam faciat, & sententiam suam quoad bona ipsius exequatur, in personam tamen nullam executionem faciat, secundum Ioann. Andræ. in c. vno. de obliga. ad ratio. ita post multas opiniones relatas concludens, & post eum Panorm. ibi, & Bartol. late in l. 1. colum. 2. ff. de pœnis. per Bartol. aliquid in l. cum quædam puella. ff. de iurisdic. omn. iudic. & ibi per Alex. Andr. remissiuè. & per Bald. in l. Officiales. C. de episcop. & cleric. per Sali. in Authent. statuimus. eod. titul. Nisi iam fuisset ante clericatum per iudicem secularem captus & incarceratus, & intra carceres ordinaretur vel profi-

profiteretur: quia nil ei prodesset, quin posset etiam in personam puniri ea degradatio, secundum Ioannem And. ubi supra: quoniam persona est iam praeuenta & clericatus vel professio non reperit eum liberum. Secus tamen si prius uouerat religionem intrare, & postea deliquit, & postmodum ingrediatur religionem: quia ingressus trahitur retro ad diem voti: ista est doctrina Baldi in l. 1. in fin. uerbis C. an ser. ex suo facto. dicens cordi figendum. quam doctrinam dicit singularem, & eam sequitur Alexand. de Imol. in d. additione ad Bartol. in d. l. 1. ff. de poenis. & Ias. de Alexand. suo praepatore non faciens mentionem, in d. l. cum quadam puella. uersicul. ultim. ista lex dicens valde notandum. quia posses hominem euadere à morte subdens quòd votum poterit probari per iuramentum ipsius uolentis, sicut caetera in animo & conscientia consistentia, per gloss. singul. §. sed iste. gloss. magn. circa medium. Insti. de action. quam singularisauit Bal. in c. bonæ. el. 2. colum. 3. de postul. praelator. cui adde gloss. in c. significasti. el. 1. in uersicul. si est ita. de homi. & gloss. in t. 1. gloss. 2. C. ad l. Cor. de fizar.

Quintò fallit in clerico arma militaria deferente tertio monito, & non desistente quia sine alia degradatione actuali exutus est priuilegio clericali, text. & ibi Panor. & Felyn. in c. in audientia. de sentent. excommun. ita quòd nedum exuitur priuilegio can. si quis suadente. 17. quæst. 4. sed etiam priuilegio fori, gloss. est singularis in Clem. 1. in uersicu. priuilegij. de offic. ordin. quam ibi sequitur Io. de Imol. & Franc. de Zab. & eam dicit singularem Felin. in d. c. in audientia.

Sextò fallit in clerico publicè & personaliter exercente artem macellarij & tabernarij: quia si tertio monitus non desistat, vel postea reassumat, perdit priuilegium clericale, iuxta formam Clem. 1. de uita & honestate clericor. Et licet sint multa alia uilia officia: non tamen extendas illam constitutionem poenalem ad non expressa, ex mente gloss. ibi, quam sequuntur ibidem Ioan. de Imo. Fran. Zab. & Pan.

Septimò idem est dicendum in clerico ioculatore, goliardo, & buffone: qui post annum vel ante, ter monitus, non desistens, ipso iure, clericale perdit priuilegium, c. vno. de uita & honestat. clericor. libr. 6. etiamsi in sacris esset  
con ti

constitutus, secundum Archi. domi. de Sanct. Gemi. & Phil. Fran. ibi. Octauò fallit in clericis quacunq; dignitate presulgentibus assassinis, vel per assassinas aliquem occidi mandantibus, qui ultra alias pœnas possunt per iudicem secularem sine alia degradatione puniri, c. 1. de hom. lib. 6. Nonò fallit in clerico cum vnica & virgine coniugato, non deferente habitum & tonsuram clericales, c. vno. in fin. de cleri. coniuga. libr. 6. Decimò non gaudet priuilegio clericali actualiter degradatus, cum sit de foro seculari, c. nouimus. de verb. signific. & ibi Pan. in 2. not. & in c. degradatio. in fin. de pœnis. libr. 6. & potest fieri talis † degradatio ob delictum graue & perniciosum, etiam non data incorrigibilitate, per text. singularem secundum Pan. ibi. in d. c. nouimus.

248

Sacerdos tamen actualiter degradatus, verè conficit Sacrum Christi corpus, licet peccet, vt voluit gloss. post Lau. Ala. & Tancre. in c. 2 de cleric. excommun. minif. & ibi Innoc. & Host. sequuntur & Archid. Ioann. Andr. & Dom. de sanct. Gemin. in d. c. degradatio. & idem Archi. allegans Theologos in c. quid sit. de consecrat. distinet. 2. & hanc dicit communem diu. in d. c. degradatio. in fin. Vndecimò idem dicas in deposito verbaliter, qui sequuta incorrigibilitate excommunicatus, & crescente contumacia anathematizatus sine alia degradatione actuali per iudicem est comprimendus secularem, text. & ibi Ioan. And. & Pa. in c. cum non ab homine. de iudi. Duodecimò fallit in clerico bigamo vero: vt quia cum duabus contraxit, vel interpretatiuo simpliciter: vt quia cum vidua vel corrupta contraxit, quia tales exuti sunt omni priuilegio clericali, & eis est interdicta delatio habitus & tonsuræ clericales, c. quisquis. 84. dist. c. vno. de biga. libr. 6.

Intellige sanè dummodò contraxerit & matrimonium consummarit, alias secus, c. debitum. de biga. Et procedit etiam, si errasset, vt quia credebat virginem, cum esset corrupta: vt plerunq; contingit. quoniam talis bigamus est, secundum Hosti in summ. tit. de biga. §. si. vers. septimo queritur. & sequitur Aufr. in addi. ad deci. Ca. Tholo. decif. 255.

249

Non sic tamen est in † bigamia interpretatiua secundum quid: quia illa non priuat priuilegio clericali, licet reddat inhabilem quoad legē promotionis, vel executionis officij, putà in presbytero, qui de facto cōtraxit cum duabus, vel cū vidua:

vidua: quia licet efficiatur bigamus, vt non possit in scriptis ministrare, tamen non priuabitur priuilegio clericali, gl. in d. c. quisquis. & glo. in d. c. vno. & ante illa Calde. Io. Mo. & Arch. ibi, & post eam Domi. & tenent Io. Andr. & Panorm. in c. Ioannes. de cleric. coniug. Similiter in eo, qui contraxit cum vidua & virgine, quæ tamē postmodum publicè adulterata est: quia licet quoad legem promotionis efficiatur bigamus eam retinendo, in c. si cuius. 34. distinct. tamen priuilegium fori non perdit, ita fuit decisum per Capel. Tholo. decisio. 64. post Docto. in d. c. vno. de pign.

Decimo tertio fallit in clerico aliquam artem exercente et in illa delinquente, qui coram iudicibus illius artis poterit conueniri, argu. tex. nota. in l. fin. C. de iurisd. omnium iud. & tenuit Bal. in addi. ad Specul. tit. de Reco. versic. scholaris clericus. dicens clericum pelliparium posse conueniri sub camerlingo, vt ibi per eum. Quod tamen non placet Panor. in c. cum ab ecclesiarum. colum. 2. versicul. vnde potest dubitari. de offic. ordin. propter generalitatem, c. significasti. de for. compet. & licet istud vltimum videatur de iure verius, tamen Bald. opinionem seruat consuetudo in regno, vt dicit Aufre. in d. regul. 1. col. 7. Decimo quarto fallit in clerico falsum deponente, vel aliàs falsum committente coram iudice seculari: quia poterit per eundem non obstante priuilegio fori extraordinariè puniri, text. iuncta gloss. 1. & ibi Cyn. & Bald. in l. nullum. C. de testi. delinquendo ¶ enim in iudicio se astringunt foro, secundum Bald. ibi. quod dicit menti tenendum. facit text. & quod ibi Angel. Perus. in l. quoties. C. de iudi. & text. in l. interdum. §. qui furem. qui non est alibi secundum Bald. ibi. ff. de furtis. vbi licet iudex maleficiorum non cognoscat de causa ciuili principaliter, l. soluemus. §. latrunculator. ff. de iudic. scūs. tamen incidenter, per illum textum mirabilem. Sicut de vitico dicunt gloss. & Angel. in proem. Instit. in princip. in ver. per legitimos. facit etiam quod notat Bar. in l. si quis obreperit. in vltim. quæstion. ff. ad l. Cornel. de scar.

259

Et istam opinionem tenere videtur iuris pater Innoc. altera stella in perpetuas æternitates permansura, vt dicit Specul. in proem. Speculi, versicul. nouissimè. cuius opinionem si habeas, maximè in foro Canonico coronaberis, vt dicit Ioann. Fab. in §. pupillus. Instit. de inutil. stipulat.

Innocenti. Con. d. no et aucto.

Innoc. inquam in c. verum. de for. competen. & Frede. de Senis. consil. 93. incip. factum quod proponitur. colum. 9. vers. item ad id quod dicitur, volens, quod licet de crimine clericus non possit coram iudice seculari conveniri: attamen clericum agentem vel accusantem coram eo, & calumniam vel falsum committentem potest extra ordinem ex officio punire: ita tamen quod executio, si esset in personam fienda, referretur iudici ecclesiastico. sed si realis, in bonis clerici illam faciet iudex secularis. Et hanc opinionem dicit esse æquam Petr. de Anch. in repet. c. ea quæ. in 26. q. de regul. iur. libr. 6. & sequi videtur Sali. in d. l. nullum. referens ita tenete Petr. de Anch. vbi supra. Et ita etiam videtur sentire Archid. post glos. in c. presbyteri. 5. quæst. 6. & Lanfran. de Ori. in c. quoniam contra falsam. de proba.

Et istam obseruat communis consuetudo Curiarum regni Franciæ: Contrariam tamen sententiam, quæ est verior in puncto iuris, tam altera stella in perpetuas æternitates permansura: Host. in d. c. verum dicens cognitionem ecclesiastico iudici fore remittendam. quem sequuntur Ant. de But. Pan. & Fel. ibi pro ista parte facit communis doctrina Io. And. & omniũ doctorũ in d. c. at si clerici. de iud. & in c. i. de mu. pe. & in d. c. verum. quod de omni crimine clerici, & principaliter & indeceter, directe & indirecte cognoscere debet iudex ecclesiasticus, c. vno. de cle. cõiu. li. 6. & a iure diuino processit priuilegium fori, vt dictum est. vnde iura ciuilia generaliter loquentia non lædent ipsum priuilegium, arg. tex. in c. quãuis. de præben. lib. 6. vnde Bal. sibi cõtrarius in c. vno. §. si clericus. de pace tenen. in vsu. feud. dicit clericum nec delinquendo nec propagando posse suo foro derogare. Sed præcedens opi. obseruatur in regno vt dixi.

Et similiter licet non de iure, ex priuilegio tamen pretenso consuetudine ab immemoriali æuo citra obseruata seculares iudices cognoscunt contra clericos de portatu armorum, de infractione saluagardiæ, de vsurpata iurisdictione regia, & offensa officarijs regijs in officiendo facta, de quibus omnibus vide dom. Stepha. Aufre. vbi supra. Decimoquinto fallit in causa recõuentionis, glo. in c. deniq. 96. dist. & in c. multi. 2. quæst. 1. & summa. ii. q. i. & ibi Arch. & in d. c. at si clerici. per text. in l. cum Papinianus. in fin. C. de senten. & inter. omnium iudic. canonizatum in c. cuius in agendo. in quæst.

in quæst. 8. Innocent. in c. 2. de for. competent. Hostien. Io. And. Imo. Are. & Fel. qui tamen non firmat in d. c. at si clerici. & istam opinionem approbat antiqua consuetudo secundum Io. And. ibi, & secundum Fel. habet maiorem partem Dd. & eam tenet Spec. in tit. de Reo. in prin. versi. item clericus. & Bar. Saly. & Ful. in d. l. cum Papinianus. Bald. & Saly. in Authen. habita. C. ne fil. pro pa. Bald. & Ang. & Alexand. in addi. ad Bartol. dicens esse communem, in Auth. & consequenter posita. post d. l. cum Papinianus. & Petr. de Anch. in d. regul. ea quæ. quæst. 14. Et istam fatetur magis æquam, Mar. Sozin. plenissimè disputans in c. 1. colum. 15. articul. 5. de mutu. petit. licet in puncto iuris contraria sit. verior secundum eum. quam tenuerunt Ioan. de Lig. Cardin. Anton. de Butr. Pan. seclusa consuetudine. & Barba. in d. c. at si clerici. Iacob. Butr. Petrus de Bel. Pert. Cyn. & Mar. Sil. in d. Authen. & consequenter Domin. de sanct. Gemin. in d. c. cuius in agendo. & in d. c. multi. per multas rationes, de quibus per Fel. in d. c. at si clerici. & per Sozin. in d. c. 1.

Sed à prima non recedas, quæ tamen recipit quatuor limitationes, quas ponunt Fel. & Sozin. vbi supra, & eas reassumpsit Domi. Stephan. Aufre. vbi supra, in 2. regul. colum. 2. additis duabus ex Philip. Simo. in addi. ad Fel. in d. c. at si clerici.

Primò, si reconueniretur de crimine, c. vno. de cle. coniu. Innoc. & alij in d. c. at si clerici.

251

Secundò, si reconueniretur de causa spirituali vel adnexa, c. tuam. de ord. cog. Innoc. & omnes in d. c. 1. de mut. pet.

Tertiò, si virtute reconventionis persona clerici esset distringenda: quia clerici districtio est iudici seculari interdicta, Arch. in d. c. vno.

Quartò, si laicus procurasset se conueniri per clericum, vt illum reconueniret, tex. cum gloss. in ver. seculari. de iur. pa. tex. in l. 2. §. sed si agant. de iudi. ff.

Quintò, si clericus ageret actione famosa contra laicum, vt super iniuria ei illata, d. §. si agant. Bald. & Sali. in d. Authen. & consequenter. Vltimò, si clericus in fraudem laicum conuenisset, vt ibi reconueniretur in præiudicium priuilegij fori, secundum Ang. in d. §. sed si agant. & sequuntur præallegati Doctores. Decimosextò conuenitur clericus coram iudice seculari, si sit hæres laici, cum quo fuerat inchoata instantia coram iudice seculari, quia ista transibit in

clericum. Licet enim clericus hæres laici non possit conueniri, vbi conueniendus erat defunctus propter priuilegium clerici in corpore iuris clausum, Bartol. & Paul. in l. hæres absens. in princip. ff. de iudi. Bartol. in l. 2. §. legatis. eod. tit. Cyn. & Bald. in Authen. quas actiones. colum. 3. vers. ex istis reputantes not. dignum. C. de sacrosanct. eccl. Pa. & Fel. in c. quia Gu. de iudi. & est g. off. in c. clericum nullus. ii. quæst. i. & gloss. in c. is qui in ius. de reg. iur. lib. 6. tamen vbi † laicus esset conuentus ante mortem suam, & instantia contra eum inchoata, certè transibit in clericum hæredem, & conuenietur coram iudice seculari. ista fuit singularis limitatio Imo. in l. si cum hominem. ff. de fideiussio. Imol. & Ang. in l. non solum. §. quod vulgò. ff. de vsuca. quam dicit singularè Alex. in addit. ad Bal. in d. Auth. quas actio, & in addit. ad Bar. in d. Auth. & consequenter in addit. clericus. & ita etiam firmat Pau. l. de Castr. in d. l. hæres. in princip. & in l. si constante. §. final. ad fin. ff. solut. matrimo. & Aret. & Barba. in d. c. quia Gu. e contra Anto. Imo. sibi contrarium, & Pa. ibi fundamentis de quibus ibi per eos, quæ etiam ponit Fely. ibi col. i. in fi. & 2. in prin. & ista videtur æquitati magis consona, secundum A usre. vbi supra.

Decimo septimò fallit, vbi laicus hæres vellet facere testamenti publicationem, & interesset alicuius clerici aliàs successuri: quia cum actus iste non possit fieri, nisi vocatis quorum interest, c. significauit. de testi gloss. Inno. Host. Ioann. And. Bald. Pa. & Fely. in c. Albericus. eod. titul. Bart. & Bald. in Authen. si quis in aliquo documento. C. de edend. cum concord. tradi. per Felyn. in d. c. Albericus. Item cum actus iste non possit expediri coram aliquo iudice ecclesiastico, vel seculari, nisi coram magistro census in vrbe Romana, l. consulta. C. de testa. vel præsidibus prouinciarum, & defensoribus ciuitatum, vt in §. nulla. in Authen. de defen. ciui. colla. 3. aliàs publicatio esset nulla, secundum Bartol. Bald. Saly. & Ioan. Fab. in l. testamenta. C. de testa. poterit hoc casu clericus conueniri coram iudice seculari ad talem actum competenti: quia apud rectores ecclesiarum fieri non potest, vt dicit text. in d. l. consulta. & ibi Bald. & Salycet. ita tenent expressè Bald. Panor. & Felyn. in c. final. de fide inst. & secundum eundem Fel. erit citatio monitoria, si sua putauerit interesse non arctatoria, vt per eum.

Et idem dicendum in omni actu, qui veniret expediendus coram iudice seculari, ut in confectioe inventarij per laicum hæredē fiendi, vocatis creditoribus & legatarijs, iuxta l. fina. §. cum igitur. & ibi per Bal. & Dd. C. de iure delib. vel in confectioe inventarij tutoris: quod in confectioe æquiparatur inventario hæredis, secundum Spec. in tit. de insti. edi. §. si. ver. huius autem inventarij, vel in casu Auth. si omnes. C. si ut se ab hæredi. absti. quando minor † petijt super aditione hæreditatis restitui, quia si inter creditores vel legatarios sit aliquis clericus, conveniri poterit corā iudice seculari, vel vbi statuto caueretur, quòd legata nō valerēt, nisi illis insinuatīs coram potestate, & clericus esset hæres, & legatarij vellent petere insinuationem, quia poterunt convenire clericum coram potestate, ut compareat, si sua putaverit interesse, per prædicta, ut voluit nota. Bald. in d. l. testamenta. colum. 2. & ibi Paul. de Castr. dicens ex ultimo exemplo consuluissē & Bald. latè defendit, Flyn. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. colum. 24. versicul. vltimò non omitto. de constitut. & Salyc. in d. l. consulta. & Domin. Stephan. Aufre. in d. regul. 2. column. 4. Et idem dicas in actu emancipationis fiendæ per patrem de filio clerico, & in actu insinuationis donationis fiendæ clerico, si excedat summam quingentorum aureorum: quia fieri debent coram iudice seculari, secundum Petr. de Ancha. in d. regul. ea quæ. q. 17. in 6.